
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Side 1/3 

 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 11 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 11 (Alm. del), som Folketingets 

Færøudvalg har stillet til justitsministeren den 30. november 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Edmund Joensen (SP). 
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Spørgsmål nr. 11 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg: 

 

”Kriminalforsorgen har med sin tekniske foranalyse af mulighe-

den for implementering af en fodlænkeordning på Færøerne 

konkluderet, at der som udgangspunkt ikke er noget til hinder 

for, at fodlænkeordningen implementeres på Færøerne. 

– Har ministeren tænkt sig at indføre en elektronisk fodlænke 

ordning på Færøerne, således at færøske fængselsindsatte 

har mulighed for at afsone deres straf på bopælen? 

– Har ministeren været i kontakt med Kriminalforsorgen på 

Færøerne om muligheden for at indføre en elektronisk fod-

lænkeordning på Færøerne?” 

 

Svar: 

 

1. Det er korrekt, at den tekniske foranalyse af muligheden for at implemen-

tere en fodlænkeordning på Færøerne, som Direktoratet for Kriminalforsor-

gen har gennemført i 2021, konkluderer, at afsoning med fodlænke på Fæ-

røerne er teknisk mulig på stort set det meste af Færøerne med forbehold for 

få yderligt liggende øer.  

 

Forundersøgelsen har udelukkende forholdt sig til de tekniske omstændig-

heder omkring afsoning med fodlænke. Der udestår således fortsat afklaring 

af flere spørgsmål, inden der fra Justitsministeriets side eventuelt vil kunne 

arbejdes videre med at udarbejde regler om en fodlænkeordning på Færø-

erne.  

 

For det første skal det afklares, om kriminalforsorgen fra Danmark vil kunne 

varetage den elektroniske overvågning af en fodlænkeordning på Færøerne 

i overensstemmelse med databeskyttelsesreglerne.  

 

For det andet skal der tages stilling til, hvordan en fodlænkeordning vil 

kunne tilrettelægges rent praktisk i forhold til de geografiske og vejrlige for-

hold på Færøerne. Det skyldes bl.a., at det ved visse alarmer fra overvåg-

ningsudstyret er nødvendigt med en umiddelbar opfølgning i form af fysisk 

kontrol på bopælen, hvilket udfordres af Færøernes geografi, ligesom de fæ-

røske vejrforhold og den deraf følgende risiko for ufarbare veje kan vanske-

liggøre tilsyn og kontrol på bopælen.  

 

Endelig forventes ordningen at medføre merudgifter for kriminalforsorgen, 

herunder til etablering og drift af et fodlænkekontor, som der vil skulle tages 
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stilling til håndtering af. Det bemærkes, at merudgifterne i udgangspunktet 

ikke vurderes at blive modsvaret af en økonomisk besparelse ved ordningen, 

idet det ikke vil være muligt at reducere personaleomkostningerne, da 

grundbemandingen i Færøerne Arrest er fastlagt i henhold til bemandingen 

i mindre arrester i kriminalforsorgens regi.  

 

2. Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at der er et arbejde i gang med at over-

veje den dataretlige problemstilling, ligesom jeg har bedt Direktoratet for 

Kriminalforsorgen om at udarbejde en model for, hvordan en fodlænkeord-

ning på Færøerne vil kunne se ud. Jeg har bedt ministeriet om at sørge for, 

at Færøernes landsstyre løbende holdes orienteret om status med arbejdet.  

 

3. Afslutningsvis er det vigtigt for mig at fremhæve, at det i forbindelse med 

overvejelserne om indførelsen af en fodlænkeordning på Færøerne er vigtigt 

at være opmærksom på, at indførelsen af ordningen efter samme regler som 

i Danmark må forventes at medføre en ændring i sammensætningen af de 

indsatte i Færøerne Arrest. Dette skyldes, at den del af korttidsafsonerne, 

som har gode personlige forhold, vil kunne få tilladelse til afsoning med 

fodlænke, hvilket potentielt set vil kunne medføre en vis forråelse blandt de 

indsatte (tilsvarende ændring er bl.a. set i Bornholm Arrest). 

 

Derudover vil der være risiko for, at Færøerne Arrest i perioder vil kunne 

have lavt belæg, hvorved arrestens indsatte i perioder kan miste muligheden 

for fællesskab og de facto vil være isolerede.  
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